
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЕДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЕБЕДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

456570 Челябинская область, Еткульский район, с. Лебедевка, ул. Комсомольская, д.6

«14» марта 2023г. №06
Об утверждении расчета общей 
потребности на укрытие населения в 
защитных сооружениях, заглубленных 
помещениях и других сооружениях 
подземного пространства на территории 
Лебедевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.11.1999г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 
804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить расчет общей потре'чости на укрытие на территории 
Лебедевского сельского поселения в защитных сооружениях, подвальных 
помещениях и других помещениях, используемых для защиты населения 
(приложение № 1).
2. Утвердить Порядок создания и содержания укрытий заглубленного типа на 
территории Лебедевского сельского поселения (приложение № 2).
3. Для укрытия населения в защитных сооружениях (укрытиях) использовать 
заглубленные помещения, подвальные помещения многоквартирных жилых 
домов и другие сооружения подземного пространства на территории 
Лебедевского сельского поселения
4. Разместить настоящее постановление на официальной странице 
Лебедевского сельского поселения в сети Интернет. -
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
, ‘ ' . 1 ' О®#

Глава Лебедевского сельского поселения .С. f  айтингер



Приложение -V}

постановлением атикттй>— > 
Лебедевского сельского поселениж 

от 14.03.2023г. S i '.6

РАСЧЕТ
общей потребности на укрытие населения Лебедевского сельского поселение в 
защитных сооружениях гражданской обороны, приспособленных подвальных 

помещениях и других помещениях, используемых для защиты населения

! п/п Мероприятия

В пункте(ах) постоянной 
дислокации,количество 
защитных
сооружений/количество
укрываемых

...... ' ~ -
,

1
.! '! , ■

Подлежит укрытию (население, человек):
1. с. Лебедевка -  419
2. д. Погудино -99

518

2.' Имеется защитных сооружений всего, 
Из них: 0

2.1.
! ;

убежищ (противорадиационных укрытий), 
отвечающих нормам инженерно-технических 
мероприятий гражданской обороны

0

2.2.
i .

убежищ (противорадиационных укрытий), не 
отвечающих нормам инженерно-технических 
мероприятий гражданской обороны

0
,

2.3. . подвалов и других заглубленных помещений 2
(общая вместимость 784.)

2.4. всего укрывается и % укрытия 784/151%

3. Планируется строительство: 0
- i

;4. j
, .,....... 1ИУП1 , »

Итого будет укрываться, человек 518/151% !
1

V



Приложение № 2 
Утвержден постановлением администрации 

Лебедевского сельского поселения от 
14.03.2023г. .\1> 06

Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны на территории Лебедевского сельского поселения

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок разработай в соответствии с Федеральным 
законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года 
№ 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» 
и определяет правила создания в мирное время, период мобилизации и военное 
время на территории Лебедевского сельского поселения убежищ и иных 
объектов гражданской обороны.

2. К объектам гражданской обороны относятся:
- убежище - защитное сооружение*- гражданской обороны, 

предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от 
расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия 
и ■ обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и 
поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, 
возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от 
высоких температур и продуктов горения при пожарах;

- противорадиационное укрытие -- защитное сооружение гражданской 
обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия 
ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) 
местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в 
течение нормативного времени;

- укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное 
для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных 
средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также 
от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной 
этажности;

-  иные Объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для 
обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для 
санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и 
сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других 
неотложных работ.

3. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в 
военное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны 
федеральных органов* исполнительной? власти и организаций, планами 
гражданской обороны и защиты населения Челябинской области, планом 
гражданской обороны и защиты населения Лебедевского сельского поселения.

4. Создание объектов гражданок л обороны осуществляется за счет 
приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий 
и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы



как объекты гражданской обороны. В качестве объектов гражданской обороны 
также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. В Лебедевском сельском поселении создаются организациями, 
отнесенными к категории по гражданской обороне, для наибольшей 
работающей смены.

6. Для населения, проживающего в безопасных районах, и населения, 
эвакуируемого из зон возможных сильных разрушений, возможного 
химического и радиоактивного заражения (загрязнения) и катастрофического 
затопления, в безопасных районах используются и приспосабливаются в период 
мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения 
подземного пространства.

7. Администрация Лебедевского сельского поселения в мирное время:
- определяет общую потребность в объектах гражданской обороны;
- сохраняет существующие объекты гражданской обороны и 

поддерживает их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- осуществляет контроль за созданием объектов гражданской обороны и 

поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- ведет учет существующих и „создаваемых объектов гражданской 

обороны.
8. Организации, расположенные на территории Лебедевского сельского 

поселения:
- создают в мирное время по согласованию с федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения 
которых они находятся, объекты гражданской обороны;

- обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской
обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной 
готовности к использованию; -

- ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской 
обороны.

9. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном 
порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания 
населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных 
чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с 
сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние 
готовности к использованию по назначению.


